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(1차추경예산)

전주용덕초등학교



전주용덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-07 예산액 536,126,000

제2021학년도 전주용덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 271,117,000원"을 "세입·세출 각각 536,126,000원"으로 한다. 

2이종숙 2021년 07월 07일 11시 11분 09초 전라북도교육청 전주용덕초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주용덕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 536,126 271,117 265,009 97.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,153 10,303 1.9

학생복지/교육격차 해소 108,210 206,521 38.5

기본적 교육활동 34,908 85,392 15.9

선택적 교육활동 41,355 69,924 13

교육활동 지원 40,949 61,920 11.5

학교 일반운영 36,434 100,566 18.7

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 266,146 503,483 93.9

이전수입 기타이전수입 0 13,352 2.4

자체수입 학부모부담수입 0 14,138 2.6

자체수입 행정활동수입 0 790 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,137 4,363 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 516,835 250,689 266,146

1.지방교육자치단체이전수입 503,483 237,337 266,146

1.교육비특별회계전입금수입 503,483 237,337 266,146

1.교육비특별회계전입금 503,483 237,337 266,146

1.학교운영비전입금 188,742 177,499 11,243 초등학교 기본운영비 : 9,413,000원 * 1교 = 9,413,000

병설유치원 기본운영비 : 1,830,000원 * 1교 = 1,830,000

2.목적사업비전입금 212,958 7,200 205,758
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)수학교육 나눔학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)수학교육 환경개선 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전주다움교육과정 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 6,210,000원 *

 1교 =
6,210,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,938,000원 * 1교 =
13,938,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

2,724,000원 * 1교 =
2,724,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입 : 4,350,000원

 * 1교 =
4,350,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)수상안전교육 운영비 : 486,000원

 * 1교 =
486,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,072,000원 * 1교 =
4,072,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,510,000원 * 1교 =
3,510,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 464,000원 * 1교 =
464,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험기관부담

금 : 511,000원 * 1교 =
511,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,083,000원 * 1교 =
13,083,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원 * 1교

 =
750,000

(성립전_1추)원도심학교 운영비 : 20,759,000

원 * 1교 =
20,759,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,686,000원 * 1교 =
2,686,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

2,856,000원 * 1교 =
2,856,000

(성립전_1추)병설유치원 기간제교사 성과상여

금 : 592,000원 * 1교 =
592,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)학교급식운반차량 운영경비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,443,000원 

* 1교 =
5,443,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,361,000원 

* 1교 =
1,361,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

642,000원 * 1교 =
642,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

161,000원 * 1교 =
161,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

(성립전_1추)SW AI 교육 교구 구입 지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 출품작 제작

지원금 : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)원도심학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 320,000원 

* 1교 =
320,000

(성립전_1추)학부모 책모임 지원 : 120,000원 

* 1교 =
120,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)학부모 도서관 자원봉사 활동비 :

 290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_1추)방학 중 혼합급식 개선지원비 : 

1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 재량휴업일 돌봄 대체수당

 : 60,000원 * 1교 =
60,000

(성립전_1추)원도심학교 교육환경 재구조화 사

업비 : 3,400,000원 * 1교 =
3,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

교육환경개선사업(대응투자) : 18,879,000원 *

 1교 =
18,879,000

읽기곤란(난독) 학생 중재교육 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.급식비지원금 82,126 51,318 30,808
(성립전_1추)학기중급식비 : 30,808,000원 * 1

교 =
30,808,000

4.방과후학교활동비지원금 450 0 450
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 450,000원 * 1교 =
450,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,040 1,320 4,720
(성립전_1추)엄마품온종일돌봄교실 보조금 : 

4,720,000원 * 1교 =
4,720,000

6.현장체험학습비지원금 114 0 114
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 114,000원 * 1교 =
114,000

7.누리과정비지원금 12,480 0 12,480
(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)누리교육과정 무상교육비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_1추)누리방과후과정 지원금  : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)누리방과후과정 지원금  : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

8.기타학부모부담지원금 573 0 573
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 : 

573,000원 * 1교 =
573,000

2.기타이전수입 13,352 13,352 0

1.학교회계간이전수입 13,352 13,352 0

1.다른학교회계전입금 13,352 13,352 0

1.다른학교회계전입금 13,352 13,352 0

2.자체수입 14,928 14,928 0

1.학부모부담수입 14,138 14,138 0

1.수익자부담수입 14,138 14,138 0

1.급식비 14,138 14,138 0

1.급식비 14,138 14,138 0

2.행정활동수입 790 790 0

1.기타행정활동수입 790 790 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

3.기타수입 4,363 5,500 -1,137
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 4,363 5,500 -1,137

1.순세계잉여금 4,363 5,500 -1,137

1.순세계잉여금 4,363 5,500 -1,137

1.순세계잉여금 4,363 5,500 -1,137
병설유치원순세계잉여금 : (1,361,460원*1회) 

- 500,000원 =
862,000

초등학교순세계잉여금 : (3,000,230원*1회) - 

5,000,000원=
-1,999,000

세입합계 536,126 271,117 265,009
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,303 7,150 3,153

1.기타 교직원보수 3,153 0 3,153

1.교직원대체인건비 3,153 0 3,153

1.[초]기간제교원인건비 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_1추)기간제 영양교사 성과상여금

 : 2,560,520원*1회=
2,561,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 592 0 592

1.기간제교원인건비 592 0 592
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

591,920원*1회=
592,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,150 7,150 0

1.교직원연수 2,400 2,400 0

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 4,750 4,750 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

3.[초]교육과정워크숍 3,600 3,600 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,521 98,311 108,210

1.급식 관리 129,137 80,248 48,889

1.학교급식운영 129,137 80,248 48,889

1.[초]급식재료구입비 104,580 66,165 38,415

1.급식용식재료비 104,580 66,165 38,415 (성립전_1추)식품비 : 7,702,000원*4월= 30,808,000

(성립전_1추)친환경농산물등구입 : 

1,361,000원*1월=
1,361,000

(성립전_1추)친환경농산물등구입 : 

1,088,600원*5월=
5,443,000

(성립전_1추)친환경농산물등구입 : 

161,000원*1월=
161,000
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(성립전_1추)친환경농산물등구입 : 

128,400원*5월=
642,000

2.[초]급식운영비 16,793 13,443 3,350

1.일반수용비 10,963 8,243 2,720 배식대 설치공사비 : 1,220,000원*1식= 1,220,000

조리종사원 휴게실 바닥난방 정비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.연료비 5,200 5,200 0

3.비품구입비 630 0 630
영양교사 책상과 의자 구입 : 315,000원*2

종=
630,000

3.[초]급식기구확충비 5,174 500 4,674

1.비품구입비 5,174 500 4,674 급식기구 교체 : 300,000원*1대= 300,000

보온보냉배식대 구입 : 24,000원*1회= 24,000

(성립전_1추)보온보냉배식대 구입 : 

4,350,000원*1대=
4,350,000

4.[초]대체인건비 140 140 0

1.기간제직원인건비 140 140 0

5.[초]학교급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)차량수리및용품구입 : 

174,000원*10종=
1,740,000

2.연료비 260 0 260
(성립전_1추)차량유류비 : 1,300원*50리터

*4회=
260,000

3.기타공공요금 450 0 450
(성립전_1추)자동차세및보험료등 : 

150,000원*3회=
450,000

2.보건관리 19,897 11,937 7,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,465 4,075 8,390

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,625 1,625 0

1.학생복지비 1,625 1,625 0

3.[초]보건실운영 3,178 950 2,228

1.일반수용비 40 0 40 보건교사 교육경비 : 40,000원*1회= 40,000

2.운영수당 0 550 -550 교직원 CPR 강사료 : -(300,000원*1회) = -300,000

교직원 성교육 강사료 : -(250,000원*1회)

 =
-250,000

3.학생복지비 2,578 400 2,178
약품구입 : (9,000원*91명*2회)-200,000원

=
1,438,000

운영물품 구입 : (94,000원*10종)-200,000

원=
740,000
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4.비품구입비 560 0 560 냉장고와 소독기 구입 : 280,000원*2종= 560,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)금연 프로그램 운영 : 20,000

원*6회=
120,000

(성립전_1추)공모전 운영물품 구입 : 

4,000원*125개=
500,000

5.[초]코로나19 학교방역활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비5,542 0 5,542

1.기간제직원인건비 5,093 0 5,093 (성립전_1추)월보수 : 1,064,000원*2.5월= 2,660,000

(성립전_1추)월보수 : 39,880원*61일= 2,433,000

2.기간제직원법정부담금 449 0 449
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 98,000

원*2월=
196,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 84,300

원*3월=
253,000

2.학교환경위생관리 7,432 7,862 -430

1.[초]먹는물관리 3,458 3,888 -430

1.일반수용비 3,458 3,888 -430
정수기 유지보수용역료 : (37,100원*6대

*12월) - 3,102,000원 =
-430,000

2.[초]공기질측정 3,974 3,974 0

1.일반수용비 3,974 3,974 0

3.교육격차 해소 1,023 0 1,023

1.기타 교육격차해소 지원 1,023 0 1,023

1.[초]기타 교육격차해소 지원 1,023 0 1,023

1.학생복지비 1,023 0 1,023
(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교

운영비 : 100,000원*4회+50,000원=
450,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지

원 : 3,000원*2회*95.5일=
573,000

4.학생복지 56,464 6,126 50,338

1.교육복지우선 23,359 0 23,359

1.[초]원도심학교운영 20,759 0 20,759

1.일반수용비 930 0 930
(성립전_1추)교직원 연수비 : 30,000원*24

명=
720,000

(성립전_1추)사업운영물품 구입 : 10,500

원*20개=
210,000

2.운영수당 6,318 0 6,318
(성립전_1추)예술교육 난타 강사수당 : 

65,000원*30시간=
1,950,000

(성립전_1추)예술교육 전래놀이 강사수당

 : 35,000원*2명*24시간=
1,680,000
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(성립전_1추)소프트웨어교육 강사수당 : 

32,000원*84시간=
2,688,000

3.교육운영비 12,111 0 12,111
(성립전_1추)마을교육 물품 구입 : 10,000

원*89명*2회=
1,780,000

(성립전_1추)마을교육 차량임차료 : 

400,000원*3대=
1,200,000

(성립전_1추)물놀이시설 대여비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)바른글씨쓰기 교재 구입 : 

10,000원*89명*2회=
1,780,000

(성립전_1추)빙상 진로체험 운영 : 7,000

원*89명*3회=
1,869,000

(성립전_1추)마을봉사활동 운영물품 구입

 : 216,000원*2회=
432,000

(성립전_1추)공연프로그램 운영 : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

(성립전_1추)과학어린이한마당 운영물품 

구입 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)협의체 운영 : 20,000원*10명

*7회=
1,400,000

2.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전_1추)체험활동비 : 11,000원*90명= 990,000

(성립전_1추)전세버스 임차료 : 200,000원

*1대*3일=
600,000

(성립전_1추)공연프로그램 운영 : 

1,010,000원*1회=
1,010,000

2.학생복지운영 33,105 6,126 26,979

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 4,783 4,326 457

1.교육운영비 4,783 4,326 457 교과서 구입 : 45,700원*10종= 457,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,510 300 6,210

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 2,070 0 2,070
(성립전_1추)차량수리비 : 207,000원*10회

=
2,070,000

3.연료비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)차량유류 : 1,250원*130리터

*20회=
3,250,000

4.기타공공요금 690 0 690
(성립전_1추)검사비및보험료등 : 230,000

원*3회=
690,000

5.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)통학버스안전지도사 피복비 :

 200,000원*1회=
200,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,312 0 20,312

1.무기계약직원인건비 15,246 0 15,246 (성립전_1추)기본급 : 920,000원*10.5월= 9,660,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10.5월= 1,470,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)근속수당등 : 160,800원*10월

=
1,608,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,308,000원*1명= 1,308,000

2.기간제직원인건비 3,297 0 3,297 대체인력 기본급 : 880,430원*3월= 2,642,000

대체인력 급식비등 : 218,070원*3월= 655,000

3.기간제직원법정부담금 353 0 353
대체인력 4대보험 기관부담금 : 117,650원

*3월=
353,000

4.무기계약직원법정부담금 1,416 0 1,416
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

118,000원*12월=
1,416,000

3.기본적 교육활동 85,392 50,484 34,908

1.교과 활동 50,528 29,918 20,610

1.교과활동지원 15,870 5,110 10,760

1.[초]학습준비물구입 2,730 2,670 60

1.학습준비물 2,730 2,670 60 학습준비물구입 : (15,000원*2종*2회) = 60,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

4.[초]교과협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,030 0 6,030
(성립전_1추)지도강사 수당 : 30,000원

*201시간=
6,030,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)학습교재 및 교구 구입 : 

50,000원*7명*2회=
700,000

(성립전_1추)참여학생 간식 구입 : 10,000

원*4학급*5회=
200,000

(성립전_1추)관계성 회복 프로그램 운영 :

 50,000원*8명*2회=
800,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)기초학력 협의체 운영 : 

10,000원*9명*3회=
270,000

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 20,000원*6

명*6회=
720,000

(성립전_1추)학생 간식 구입 : 2,000원*10

종*6월=
120,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영 : 

55,000원*6명*2회=
660,000
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7.[초]읽기곤란 학생 교육 지원 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,000 0 1,000 읽기교육 강사수당 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 200 0 200 교육 교재 구입 : 10,000원*2권= 20,000

학생 간식 구입 : 3,000원*60회= 180,000

2.수학 교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 800 800 0

4.체육 교과활동 1,186 700 486

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]수상안전교육 486 0 486

1.교육운영비 486 0 486
(성립전_1추)차량임차료 : 6,000원*27명*3

일=
486,000

5.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.선택 교과활동 1,200 0 1,200

1.[초]전주다움교육과정 운영(1학년) 700 0 700

1.운영수당 148 0 148
(성립전_1추)배움터 강사수당등 : 74,000

원*2회=
148,000

2.교육운영비 552 0 552
(성립전_1추)전세버스 임차료 : 162,000원

*1대=
162,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 19,500원*20

명=
390,000

2.[초]전주다움교육과정 운영(4학년) 500 0 500

1.운영수당 84 0 84
(성립전_1추)배움터 강사수당등 : 42,000

원*2회=
84,000

2.교육운영비 416 0 416
(성립전_1추)한옥마을 체험료등 : 46,200

원*9명=
416,000

7.특수교육교과활동 200 200 0
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1.[초]통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.유치원 교과활동 28,722 20,558 8,164

1.[유]교과운영(유) 6,154 5,670 484

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 5,284 4,800 484 체육대회 용품구입 : 24,200원*4종*5개= 484,000

3.도서구입비 750 750 0

2.[유]누리교육과정운영 7,680 0 7,680

1.교육운영비 7,680 0 7,680
(성립전_1추)교육과정 간식 구입 : 430원

*16명*58일=
400,000

(성립전_1추)교육과정 간식 구입 : 430원

*16명*59일=
406,000

(성립전_1추)체험활동비 : 25,000원*16명

*3회=
1,200,000

(성립전_1추)체험활동비 : 25,000원*16명

*3회=
1,200,000

(성립전_1추)현장체험학습 운영 : 240,000

원*1회=
240,000

(성립전_1추)현장체험학습 운영 : 600,000

원*3회=
1,800,000

(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 27,125

원*16명=
434,000

(성립전_1추)교육과정 재료 구입 : 25,000

원*16명*5회=
2,000,000

3.[유]교무학사운영(유) 3,550 3,550 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]교육환경개선(유) 3,698 3,698 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[유]3세대하모니자원봉사자운영(유) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

6.[유]코로나19 학교방역활동(유) 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

7.[유]학습준비물(유) 2,640 2,640 0

1.학습준비물 2,640 2,640 0

2.창의적 체험활동 34,864 20,566 14,298

1.자율활동 22,105 6,255 15,850

1.[초]학생회활동지원 1,376 1,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 1,079 979 100

1.교육운영비 1,079 979 100
(성립전_1추)과학발명품경진대회 출품작 

제작 : 50,000원*2종=
100,000

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

교=
750,000

6.[초]식생활 교육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]주민참여 제안사업(행복동행) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)가족캠프 현수막 제작 : 

60,000원*3종=
180,000

(성립전_1추)화단 조성 작업 및 용품 구입

 : 860,000원*1식=
860,000

(성립전_1추)자녀상담 사무용품 구입 : 

40,000원*10개=
400,000

2.운영수당 2,460 0 2,460
(성립전_1추)목공체험 강사수당 : 50,000

원*12회+30,000원*12회=
960,000

(성립전_1추)부모교육 전문강사 수당 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)자녀상담 프로그램 운영수당

 : 50,000원*10회*2회=
1,000,000

3.교육운영비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)목공체험 재료비 : 304,000원

*10조=
3,040,000

(성립전_1추)가족캠프 행사 진행비 : 

2,500,000원*1식=
2,500,000

(성립전_1추)가족캠프 준비물 구입 : 

40,000원*20가족=
800,000

(성립전_1추)자녀상담 도서 구입 : 10,000

원*50권=
500,000
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(성립전_1추)화단 꽃 묘목 구입 : 400,000

원*6종=
2,400,000

4.목적사업업무추진비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)가족캠프 참가자 식비 : 

8,000원*80명*2회=
1,280,000

(성립전_1추)가족캠프 참가자 간식 구입 :

 3,000원*80명*2회=
480,000

(성립전_1추)자녀상담 프로그램 간식구입

 : 50,000원*2종=
100,000

2.현장체험학습활동 8,639 10,991 -2,352

1.[초]수학여행 3,995 3,881 114

1.여비 450 450 0

2.교육운영비 3,545 3,431 114 (성립전_1추)식비 : 5,700원*4명*5식= 114,000

2.[초]현장학습 4,644 7,110 -2,466

1.여비 280 280 0

2.교육운영비 4,364 6,830 -2,466
봄현장체험학습 체험비 : ( 7,284원*89명)

 - 1,780,000원 =
-1,131,000

봄현장체험학습 차량비 : (165,000원*1

대)-1,500,000원 =
-1,335,000

3.동아리활동 4,120 3,320 800

1.[초]동아리활동 3,320 3,320 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)활동용품 구입 : 20,000원*20

종*2회=
800,000

4.선택적 교육활동 69,924 28,569 41,355

1.방과후학교 운영 63,444 23,289 40,155

1.방과후학교운영 7,323 3,963 3,360

1.[초]특기적성교육 3,963 3,963 0

1.교육운영비 3,963 3,963 0

2.[초]토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠 강사수당 : 

30,000원*2시간*32주=
1,920,000

3.[초]원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)지도교사 수당 : 20,000원*3

시간*24주=
1,440,000

2.돌봄교실운영 28,387 14,560 13,827
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1.[초]돌봄교실운영 14,560 14,560 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,107 0 9,107

1.무기계약직원인건비 7,615 0 7,615 (성립전_1추)기본급 : 900,330원*3월= 2,701,000

(성립전_1추)기본급 : 920,000원*3월= 2,760,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 137,000원*3월= 411,000

(성립전_1추)근속수당과 가족수당 : 

110,000원*3월=
330,000

(성립전_1추)근속수당과 가족수당 : 

110,000원*3월=
330,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 33,000원*1회= 33,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 22,500원*18

일=
405,000

(성립전_1추)정기상여금및명절휴가보전금

 : 225,000원*1월=
225,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)대체근로자 수당 : 10,000원

*6시간*2일=
120,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 822 0 822
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

143,600원*3월=
431,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

130,330원*3월=
391,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실 운영(시보조금)4,720 0 4,720

1.운영수당 1,216 0 1,216
(성립전_1추)방학 중 특기적성 강사비 : 

32,000원*19일*2과목=
1,216,000

2.교육운영비 3,504 0 3,504
(성립전_1추)돌봄교실 참여학생 간식구입

 : 2,000원*20명*50일=
2,000,000

(성립전_1추)특기적성 재료 및 교구 구입

 : 75,200원*20종=
1,504,000

3.유치원방과후과정운영 27,734 4,766 22,968

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)14,774 350 14,424

1.기간제교원인건비 13,469 350 13,119 (성립전_1추)퇴직적립금 : 28,000원*1회= 28,000

(성립전_1추)기본급 : 1,279,400원*6월= 7,677,000

(성립전_1추)정근수당과 가산금 : 25,000

원*6월+447,790원=
598,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)교직수당과 교육연구비 : 

152,500원*6월=
915,000
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(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 56,650

원*6월=
340,000

(성립전_1추)방학중 근로수당 : 24,000원

*4시간*15일=
1,440,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

회=
1,281,000

2.운영수당 60 0 60
(성립전_1추)재량휴업일 돌봄 대체수당  :

 10,000원*3시간*2일=
60,000

3.기간제교원법정부담금 1,245 0 1,245
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

207,500원*6월=
1,245,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영(유)12,960 4,416 8,544

1.운영수당 5,568 4,416 1,152
(성립전_1추)특성화교육 강사수당 : 

32,000원*3명*12주=
1,152,000

2.교육운영비 7,392 0 7,392
(성립전_1추)방과후과정 급간식 구입 : 

1,000원*16명*75일=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정 급간식 구입 : 

1,000원*16명*59일=
944,000

(성립전_1추)특성화프로그램 재료 구입 : 

15,000원*16명*5회=
1,200,000

(성립전_1추)특성화프로그램 재료 구입 : 

19,000원*16명=
304,000

방학 중 중식 지원 : 6,000원*16명*23일= 2,208,000

(성립전_1추)방학 중 중식 지원 : 2,400원

*16명*40일=
1,536,000

2.독서활동 5,680 5,280 400

1.독서활동운영 5,680 5,280 400

1.[초]도서구입 4,400 4,000 400

1.도서구입비 4,400 4,000 400 도서구입 : 10,000원*40권= 400,000

2.[초]도서관운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

3.교기육성 800 0 800

1.교기운영 800 0 800

1.[초]육성종목훈련비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)육성종목(사격) 선수 지원 : 

100,000원*4종=
400,000

(성립전_1추)육성종목(사격) 선수 지원 : 

400,000원*1회=
400,000

5.교육활동 지원 61,920 20,971 40,949

1.교무업무 운영 6,050 6,050 0

1.교무학사운영 6,050 6,050 0

1.[초]교무학사운영 490 490 0
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1.교육운영비 490 490 0

2.[초]교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.[초]환경정리 2,430 2,430 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

5.[초]학교자치활성화 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 3,091 3,421 -330

1.학생생활상담지도 745 745 0

1.[초]학생생활지도 운영 745 745 0

1.교육운영비 745 745 0

2.학교폭력예방 1,931 1,931 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 745 745 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 445 445 0

2.[초]안심알리미서비스 1,186 1,186 0

1.학생복지비 1,186 1,186 0

3.학생안전교육 415 745 -330

1.[초]안전교육 415 745 -330

1.여비 20 60 -40
인솔교사 여비 : (10,000원*2명) - 60,000

원 =
-40,000

2.교육운영비 395 685 -290
119안전체험 입장료 : (1,000원*19명

+2,000원*17명) - 74,000원 =
-21,000

119안전체험 간식비 : (300원*37명) - 

111,000원 =
-99,000

전세버스임차료 : (330,000원*1대) - 

500,000원 =
-170,000

3.연구학교 운영 12,500 0 12,500

1.연구학교운영 12,500 0 12,500

이종숙 2021년 07월 07일 11시 11분 09초 19 전라북도교육청 전주용덕초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학교육 나눔학교 운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)직무연수 교육경비 : 100,000

원*2회=
200,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 7,000원*60

명*10회=
4,200,000

(성립전_1추)참여학생 간식 구입 : 3,000

원*20명*5회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영7,500 0 7,500

1.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)SW/AI 캠프 강사비 : 30,000

원*4시간*3일=
360,000

(성립전_1추)SW/AI 캠프 외부강사수당 : 

190,000원*2일=
380,000

2.교육운영비 6,550 0 6,550
(성립전_1추)SW AI 교육 교구 구입 : 

50,000원*10종*3회=
1,500,000

(성립전_1추)교구 구입 : 70,000원*10종*4

회=
2,800,000

(성립전_1추)SW/AI캠프 운영물품 구입 : 

50,000원*5일=
250,000

(성립전_1추)SW/AI 체험의 날 행사 운영 :

 200,000원*10종=
2,000,000

3.도서구입비 210 0 210
(성립전_1추)AI교육 교재 구입 : 21,000원

*10권=
210,000

4.학습지원실 운영 8,000 8,000 0

1.정보화실운영 8,000 8,000 0

1.[초]학교정보화지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 32,279 3,500 28,779

1.교육환경개선 32,279 3,500 28,779

1.[초]실외활동공간정비 18,879 3,500 15,379

1.시설비 0 3,500 -3,500 퍼걸러 설치 : -(3,500,000원*1식) = -3,500,000

2.비품구입비 18,879 0 18,879 퍼걸러 설치 : 18,879,000원*1식= 18,879,000

2.[초]수학상상쉼터 지원학교 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)수학학습 교구등 구입 : 

380,000원*10종=
3,800,000

2.비품구입비 6,200 0 6,200
(성립전_1추)교구장등 가구 구입 : 

520,000원*5조=
2,600,000

(성립전_1추)기자재 구입 : 360,000원*10

종=
3,600,000
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3.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 사업3,400 0 3,400

1.비품구입비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)다목적실 악기 보관함 구입 

등 : 340,000원*10조=
3,400,000

6.학교 일반운영 100,566 64,132 36,434

1.학교기관 운영 31,332 31,332 0

1.부서기본운영 22,791 22,791 0

1.[초]교장실운영 7,040 7,040 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,840 2,840 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,950 5,950 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 7,376 7,376 0

1.일반수용비 2,576 2,576 0

2.여비 4,800 4,800 0

4.[초]일반행정사무관리 2,425 2,425 0

1.일반수용비 2,425 2,425 0

2.병설유치원기본운영 8,541 8,541 0

1.[유]공공요금 및 제세공과금(유) 3,700 3,700 0

1.전기요금 2,700 2,700 0

2.상하수도료 900 900 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]시설장비유지(유) 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

3.[유]유치원운영(유) 2,993 2,993 0

1.일반수용비 1,793 1,793 0
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2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 66,604 30,900 35,704

1.학교시설장비유지 66,604 30,900 35,704

1.[초]공공요금및제세공과금 16,147 16,987 -840

1.전기요금 6,750 6,750 0

2.상하수도료 2,700 2,700 0

3.기타공공요금 6,697 7,537 -840
UMS문자수수료 : (30,000원*12월) - 

1,200,000원 =
-840,000

2.[초]시설관리용역 6,260 6,760 -500

1.일반수용비 6,260 6,760 -500
3종 시설물 정기 안전점검비 : (500,000원

*1회) - 1,000,000원 =
-500,000

3.[초]시설일반관리 11,664 6,653 5,011

1.기간제직원인건비 640 640 0

2.일반수용비 10,724 5,213 5,511
시설관리소모품 : (100,000원*18종*2회) -

 1,000,000원 =
2,600,000

소규모수선비 : 1,455,500원*2식= 2,911,000

3.비품구입비 300 800 -500
시설장비 구입 : (300,000원*1종) - 

800,000원 =
-500,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 화장실소모품 : 21,000원*10종*2회 = 420,000

정화조 청소용역료 : (80,000원*1회) - 

500,000원 =
-420,000

5.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,603 0 11,603 (성립전_1추)월기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 58,462원*18일= 1,053,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 784 0 784
(성립전_1추)3대기관부담금 : 130,600원*6

월=
784,000

6.[초]청소원인건비 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 16,775 0 16,775
(성립전_1추)기본급 : 1,150,000원*10.5월

=
12,075,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10.5월= 1,470,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 50,000원*10일= 500,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,530,000원*1

명=
1,530,000

2.일반수용비 771 0 771
(성립전_1추)청소용품 구입 : 26,100원*10

종=
261,000

청소용품 구입 : 51,000원*10종= 510,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)3대보험기관부담금 : 87,500

원*12월=
1,050,000

3.학교운영 협력 2,630 1,900 730

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,730 1,000 730

1.[초]학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.[초]학부모 책모임 운영 730 0 730

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_1추)도서 및 운영물품 구입 : 

20,000원*3종*2회=
120,000

도서 및 운영물품 구입 : 10,000원*2종*5

권=
100,000

(성립전_1추)도서 및 운영물품 구입 : 

22,000원*5종*2회=
220,000

2.운영수당 290 0 290
(성립전_1추)도서관 자원봉사 활동비 : 

10,000원*29일=
290,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0 (성립전_1추)협의회비 : 25,000원*4회= 100,000

협의회비 : -(20,000원*5종)= -100,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 536,126 271,117 265,009
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